Bu kabileler, ödedikleri vergiyi

üzerlerinden kaldırıp atmak için herdefasında çeşitli adlar altında sürekli

isyan ettiler
19

. Bu bilgilerden yola çıkarak, Basra Körfezinin siyasî

durumunu, ele aldığımız dönem içerisinde değerlendirmeye çalışacağız.

1. Ali b. Ebu Talib Dönemi Basra Körfezi

Hz. Osman, Hicri 23/644-45 yılında hilafeti devralmış ve onun

hilafeti 35/655-656 yılına kadar devam etmişti
20

. Hz. Osman‟ın döneminde,

kaynaklarda Arap Yarımadası‟nın kuzeydoğu kısmında kalan körfez bölgesi

(Bahreyn, Umman) ile ilgili herhangi bir bilginin yanı sıra, bu iki bölgeye

atanan ve azledilen valiler hakkında da pek bir bilgi bulunmamaktadır.

Halife b.

Hz. Osman‟ın vefatının ardından Hz. Ali hilafeti devralır almaz, Hz.

Osman zamanında atanan bütün valilerin görevlerine son vererek, Hicri

36/657 yılında onların yerine kendi seçtiği valileri tayin etmeye başladı
24

.

Hz. Ali‟ye biat edildiği zaman Bahreyn ve Umman‟da kimlerin vali

olduğu konusunda herhangi bir bilgi yoktur. Ancak Hz. Ali, hilafeti

devralınca, Bahreyn ve Yemame‟yi Zübeyr b. Avvam‟ın, Yemen‟i ise Talha

b.

Bu iki kişi arasındaki isim benzerliği ise bunların belki de iki kardeş

olduğuna bir işarettir.

Tâberi ise bu olaydan sonra Hz. Ali‟nin buraya herhangi bir yönetici

atamadığını ve burayı, Yemen‟de vali olarak bulunan Ubeydullah b.

Abbas‟ın idaresi altına verdiğini rivayet etmektedir.
31

38/659 yılına gelindiğinde, Kûfe‟de isyan eden Hureyt b. Raşit en-

Naci el-Hâricî adındaki kişi, beraberindeki üçyüz kişilik grupla, Kûfe‟de bir

çok insanı öldürdü. Bunun üzerine Kûfe ehli bu isyana karşı biraraya

gelerek, Hureyt‟i ve yanındakileri Kûfe‟den çıkarmayı başardı. Hureyt,

tayininin de yine buradan yapıldığı anlaşılmaktadır
52

. Özellikle Muaviye‟nin

buraya vali ve vergi toplayıcılarını tayin ettirirken belli bir siyaset takip ettiği

ve bilinen yakın akrabalarının yanı sıra idarî kabiliyetine güvenmiş olduğu

Müslüman kimseleri atadığı bilinmektedir. 41/662 yılında, kardeşi olan Utbe

b. Ebî Sufyan‟ı Basra‟ya vali olarak atadı ancak Utbe, özür beyan ederek bu

göreve gitmedi. Bunun üzerine Muaviye bu bölgeye vali olarak Abdullah b.

Amr‟ı tayin etti
53

. Abdullah b. Amr, Muaviye‟nin oğlu Yezid‟in kayın

pederiydi ve bu yakınlığı onun Basra valiliğine getirilmesinde etkili oldu.

Amr‟in, valiliği sırasında yetkilerinin sadece Basray‟la kısıtlı olduğunu ve

kendisine idari açıdan bağlı bulunan Bahreyn ve Umman işlerine

karışamayarak basiretsiz kaldığını ve Basra‟daki fesatın ve karışıklıkların

arttığını görmekteyiz
54

. Amr‟ın etkisizliği ve kudretsizliği üzerine Muaviye

45/666 yılında onu valilikten azlederek bu sıkıntılı vilayete karşı koyabilecek

kudretli bir vali aramaya koyuldu. Neticede Hâris b. Abbdullah el-Ezdî bu

göreve atandı ancak dört ay gibi kısa bir süre içinde onunda basiretsizliği

anlaşılınca bu görevden azl edilerek onun yerine Hicri 45/666 yılında Ziyad

45 Hindistan, Kirman ve Sicistan arasında kalan topraklardır. Bkz; Yakut el- Hamevi; el- Mucemu’l

Büldân, c. 2, s. 267.
46 İran‟ın kuzeydoğusunda yer alan geniş coğrafi bölgeye verilen addır. Bkz; Osman Çetin,

“Horasan”, T.D.V.İ.A, c. 18, s. 234.

Ebîh
55

vali olarak atandı. Haris‟in valilikten azli onu oldukça

etkilemişti
56

. Ziyad b. Ebîh‟in valiliğe getiriliş tarihi hakkında tarihçiler

arasında ihtilaf bulunmaktadır. Bazı tarihçiler bunu 44/665. yıl, bazıları ise

45/666 yıl olarak belirtmektedirler
57

.

Muaviye daha sonra Bahreyn, Umman ve Sind bölgesini Basra

vilayetine tabi kıldı
58

. Ziyad b. Ebih‟in Basra‟ya gelmesiyle birlikte buradaki

kabileler ona isyan ederek valiliğini kabul etmediler. Basralılar, Yezid b.

Bâhilî (Hutam) önderliğinde 46/667 yılında isyan ettiler. ancak Ziyad onların

bu isyanını bastırarak Hutam‟ı Bahreyn‟e sürdü. Ancak ne varki Hutam

burada da rahat durmayıp isyan etti. Neticede Ziyad b. Ebîh onu öldürerek

bu isyana son verdi
59

. Muaviye döneminde, Ziyad b. Ebîh‟in valiliği

sırasında, Bahreyn‟e kimin görevli olarak atandığı hakkında kaynaklarda

kesin bir bilgi yoktur ancak Belâzûrî, Muaviye‟nin buraya Mervan b.

Hakem‟i tayin ettiğini yazmaktadır; fakat tarihini vermemektedir
60

.

Mervan‟ın buraya tayin edilmeden önce 43/664 yılında Medine‟de vali

olduğunu görmekteyiz
61

. Şayet yukarda verdiğimiz bu bilgi doğruysa

Mervan‟ın, Bahreyn‟deki valiliğinin başlangıcı Hicri 43 veya 45/664-666)

senesi olmalıdır. Çünkü Medine‟deki görevinden azledilir edilmez oraya

gitmiş olması gerekir. Bu dönemde Abdullah b. Amr Basra valisiydi,

Muaviye, Bahreyn ve Umman‟a vali tayin etme yetkisini ona vermemişti. Bu

yüzden onun Medine‟deki görevinden azlinin ardından Bahreyn‟e vali tayin

idare ediliyordu. Bunun delili ise bu bölgelerin yıllık 15.000 dirhem olan

haracının Dımaşk‟a gönderilmesiydi
65

.

İstikrar ve sükunetin Haliç mıntıkası üzerinde yerleşmesi Muaviye‟ye

bu bölgelerden yararlanabilmesi ve devletin ihtiyaçlarını karşılayabilmesi

için yeni imkanlar doğurdu. Muaviye 50/670 yılında, Basra körfezi

sahillerinde yerleşmiş olan Hindistan kökenli Zut
66

kabilesinin belli bir

kısmını Şam sahillerini korumaları için kendisine gönderilmelerini istedi. Bu

kabile mensupları oraya ulaştıklarında ise bunları Antakya‟ya yerleştirdi
67

.

Ziyad b. Ebîh, 53/673 yılına kadar Basra‟da ve buraya bağlı olan

bölgelerde, vali olarak yaşamını sürdürdü. Ziyad‟ın ölümüyle (673) birlikte

Muaviye b. Ebî Süfyan, Basra‟ya vali olarak Sumre b. Cundub‟u atadı.

Ancak onun valiliği bir rivayete göre 18 ay bir rivayete göre ise 6 ay sürmüş

ve Muaviye onu azlederek yerine Abdullah b. Amr b. Gaylan‟ı getirmişti.

Ardından onu da çok kısa bir süre sonra azlederek Hicri 55/675 yılında

62 Renaut B.A; Out Times Of Genaral History For Easten Students, Londra, 1909, s. 205.
63 Halife b. Hayyât; Tarihu Halife b. Hayyât, s. 254-260.
64 et-Taberi; Târîhu’l Umem ve’l-Mulûk, c. 6, s. 126.
65 el-Yakubi; Tarihul Yakubi, c. 2, s. 233.
66 Zut kabilesinin ilk vatanlarının Sind bölgesi olduğu bilinmektedir.

Ziyad‟ı getirdi
68

. Bu azil ve atamalar sırasında ise

Bahreyn‟de kimin vali olarak bulunduğu hakkında herhangi bir bilgi mevcut

değildir
69

. Bu bölgedeki durum Muaviye b. Ebî Süfyan‟ın ölüm tarihi olan

59/679 yılına kadar devam etti
70

.

4. Yezid b. Muaviye’nin Körfez Siyaseti

Körfez bölgesinin Yezid döneminde ne tür bir sistemle hilafet

merkezi olan Dımaşk‟a bağlandığı hakkında herhangi bir bilgi yoktur. Bu

durumun sebebi; İslam şehirlerinde olan siyasî karışıklıklar ve Yezid‟in, Hz.

Hüseyin ve Abdullah b. Zübeyr gibi muhalifleriyle uğraşmasıydı. Nitekim

Abdullah b. Zübeyr‟in isyanı, Abdulmelik b. Mervan (65-86/685-705)

dönemine kadar devam edecekti
71

.

Basra valisi Ubeydullah b. Ziyad bu sırada Körfez bölgesinde

sukuneti sağlayıp, Bahreyn ile Umman‟a isimlerini ve tayin tarihlerini

bilmediğimiz görevliler atadı
72

.

Bahreynliler, Ali b. Ebi Talib ve Ehl-i Beyt taraftarlığıyla

bilinmekteydi.